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Anita Piątkowska, Małgorzata Maziarka 

Temat: Sakrament święceń  

a) Cel dydaktyczny: Przypomnienie i usystematyzowanie wiedzy związanej z powołaniem do życia 

konsekrowanego i sakramentem święceń. Uświadomienie roli kapłanów w codziennym życiu chrześcijan. 

b) Cel wychowawczy: Zachęta do modlitwy za księży oraz nowe powołania kapłańskie i zakonne, a także 

uświadomienie trudu bycia kapłanem oraz podjęcie problemu szerzenie szacunku wobec kapłanów. 

Pomoce: Biblia, kilka długopisów, krzyżówka (aneks 1), metaplan (aneks 3), urządzenia potrzebne do 

wyświetlenia filmów (aneks 2) 

 
Treść 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Wstęp - Modlitwa na rozpoczęcie spotkania 

Animator rozpoczyna spotkanie od znaku krzyża, modlitwy do Ducha Świętego (znaną formułką lub 

własnymi słowami). 

Aby to spotkanie przyniosło dobre owoce, pomódlmy się do Ducha Świętego: „Duchu Święty, który 

oświecasz serca i umysły nasze, dodaj nam ochoty i zdolności, aby to spotkanie było pożytkiem 

doczesnym i wiecznym. Przez Chrystusa, Pana Naszego. Amen.” 

 

2. Treść właściwa 

I. Widzieć  

Każdy z nas chce być szczęśliwy. Także Bóg pragnie naszego szczęścia, dlatego obdarza nas drogą 

do tego, czyli powołaniem. Dzisiaj powiemy sobie o jednym z powołań w czym pomoże nam krzyżówka. 

Animator rozdaje wszystkim wydrukowaną wcześniej krzyżówkę. (Aneks 1) 

Hasło, które wyszło nam z krzyżówki sugeruje, że podczas dzisiejszego spotkania przyjrzymy 

się bliżej temu, czym jest sakrament święceń?  

 

Mówiąc o sakramencie kapłaństwa, mamy na myśli sakrament święceń. 

KKK 1536: “Sakrament święceń jest sakramentem, dzięki któremu posłanie, powierzone przez 

Chrystusa Apostołom, nadal jest spełniane w Kościele aż do końca czasów. Jest to więc sakrament 

posługi apostolskiej. Obejmuje on trzy stopnie: episkopat, prezbiterat i diakonat.”  

 

II. Osądzić 

A. Początki święceń 

Na początku przyjrzyjmy się, co o powołaniu pierwszych kapłanów – Apostołów – mówi Słowo 

Boże: 

Mt 4, 18-20: „Gdy [Jezus] przechodził obok Jeziora Galilejskiego, ujrzał dwóch braci: Szymona, 

zwanego Piotrem, i brata jego, Andrzeja, jak zarzucali sieć w jezioro; byli bowiem rybakami. I 

rzekł do nich: «Pójdźcie za Mną, a uczynię was rybakami ludzi». Oni natychmiast zostawili sieci i 

poszli za Nim. A gdy poszedł stamtąd dalej, ujrzał innych dwóch braci: Jakuba, syna Zebedeusza, i 

brata jego, Jana, jak z ojcem swym Zebedeuszem naprawiali w łodzi swe sieci. Ich też powołał. A 

oni natychmiast zostawili łódź i ojca i poszli za Nim.” 

 

-Dlaczego Jezus użył w powyższym fragmencie słów „uczynię was rybakami ludzi”? (Piotr i Andrzej byli 

rybakami, więc takie stwierdzenie najlepiej do nich przemówiło, bo było proste i odnosiło się do tego, na 

czym oni się najbardziej znali z powodu swojego doświadczenia.)  

-Jaki to miało wpływ na to, co Piotr i Andrzej później zrobili? (Przez to zrozumieli, co będą robić i to ich 

bardziej zachęciło do pójścia za Jezusem. Było to takie „spersonalizowane hasło reklamowe” Jezusa 

skierowane do Piotra i Andrzeja, aby zachęcić ich do pójścia za Nim.) 

 

Mt. 9, 9: „Odchodząc stamtąd, Jezus ujrzał człowieka imieniem Mateusz, siedzącego w komorze 

celnej, i rzekł do niego: «Pójdź za Mną!» On wstał i poszedł za Nim.” 

 

-Jak myślicie, dlaczego Mateusz poszedł za Jezusem? (Wołanie Jezusa musiało być bardzo mocne i 

niedające się uciszyć.) 
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Dz 9, 3-6: „Gdy zbliżał się już w swojej podróży do Damaszku, olśniła go nagle światłość z nieba. A 

gdy upadł na ziemię, usłyszał głos, który mówił: «Szawle, Szawle, dlaczego Mnie prześladujesz?» 

«Kto jesteś, Panie?» - powiedział. A On: «Ja jestem Jezus, którego ty prześladujesz. Wstań i wejdź 

do miasta, tam ci powiedzą, co masz czynić».” 

 

-W jaki sposób Pan Jezus powołał Szawła? (Oślepiła go światłość, a następnie Jezus zawołał jego imię 

dodając miejsce, gdzie Szaweł ma dalej się udać) 

- Co jest wspólnym elementem powołania Apostołów kiedyś i księży dziś? (Osobowe wezwanie Jezusa 

do pójścia za nim. Jezus powołuje ludzi niezależnie od ich zawodu, statusu społecznego czy działań. Jego 

wołanie ma dużą moc, ale człowiek jest wolny w wyborze, czy iść za Jezusem, czy też nie.) 

 

B. Ustanowienie sakramentu święceń 

Teraz zagłębimy się w temat ustanowienia sakramentu święceń. 

 

- Kiedy został ustanowiony sakrament święceń? (W Wielki Czwartek) 

Miało to miejsce podczas Ostatniej Wieczerzy, którą Jezus spożywał razem z Apostołami. Pan Jezus 

ustanowił wtedy sakrament Eucharystii i Kapłaństwa: 

 

Łk 22, 19-20: “Następnie wziął chleb, odmówiwszy dziękczynienie połamał go i podał mówiąc: «To 

jest Ciało moje, które za was będzie wydane: to czyńcie na moją pamiątkę!» Tak samo i kielich po 

wieczerzy, mówiąc: «Ten kielich to Nowe Przymierze we Krwi mojej, która za was będzie wylana.” 

 

- Na podstawie powyższej sytuacji i cytowanego fragmentu: po co Jezus ustanowił kapłaństwo? (Zgodnie 

z tymi słowami Jezus polecił uczniom, aby tak jak On głosili Ewangelię, sprawowali sakramenty i 

budowali chrześcijańskie wspólnoty.) 

Na Ostatnią Wieczerzę Chrystus zaprosił tylko Apostołów i im przekazał moc sprawowania 

sakramentów, dlatego sakrament święceń może być udzielany wyłącznie mężczyznom.  

 

C. Przygotowanie do sakramentu święceń. 

- Co trzeba zrobić, kiedy ktoś dziś usłyszy wezwanie przez Boga do kapłaństwa? (Rozeznać swoją 

drogę powołania przez modlitwę i w wyniku świadomego wyboru wstąpić do seminarium) 

Kiedy ktoś usłyszy wezwanie Boga do obrania ścieżki kapłaństwa, na początku powinien szczerze 

rozeznać swoją drogę powołania, przemodlić tę decyzję, w czym mogą pomóc np. rekolekcje 

powołaniowe i wtedy wstąpić do seminarium. Słowo seminarium pochodzi od łacińskiego słowa semina 

– ziarno, które ma wzrastać. Tak samo powinni wzrastać przyszli księża poprzez 6-letnie studia 

uniwersyteckie oraz formację duchową i intelektualną w seminarium. (W niektórych seminariach 

przygotowanie do kapłaństwa trwa 7 lat i jest wydłużone o rok propedeutyczny.) Wszystko to powinno 

zostać uwieńczone sakramentem święceń. 

 

D. Święcenia dziś  

- Czy ktoś z was uczestniczył kiedyś w obrzędzie sakramentu święceń? Co pamiętacie z tego 

wydarzenia?  

Animator wysłuchuje odpowiedzi uczestników, a następnie dodaje brakujące informacje na podstawie 

poniższego tekstu 

Święcenia odbywają się podczas Mszy św. po Ewangelii. Wtedy rektor Seminarium przedstawia 

biskupowi kandydatów do święceń, których ten uznaje za godnych tej posługi. Następnie biskup 

wygłasza homilię, po której kandydaci składają biskupowi przyrzeczenie posłuszeństwa. Następnie 

kandydaci na kapłanów padają na twarz, a wszyscy obecni polecają ich Bogu w Litanii do Wszystkich 

Świętych.  

 

- Czy wiecie kto może udzielać święceń? (biskup) 

- Jaki gest temu towarzyszy? (włożenie rąk biskupa na głowę wyświęcanego oraz specjalna modlitwa 

konsekracyjna) 

Po zakończeniu litanii biskup nakłada ręce na kandydata i odmawia modlitwę konsekracyjną. Później 

przy pomocy starszych braci w kapłaństwie nakładają stułę (symbol służby kapłańskiej) i ornat. Po 
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biskupie na nowo konsekrowanych kapłanów wkładają ręce wszyscy zebrani kapłani, co symbolizuje 

wspólnotę w kapłaństwie Chrystusowym. 

- Czym biskup namaszcza dłonie nowych kapłanów? (olejem Krzyżma św.) 

Po obrzędzie nałożenia rąk biskup namaszcza dłonie neoprezbiterów olejem Krzyżma św., a następnie 

podaje im patenę i kielich. Całość obrzędu święceń kończy się pocałunkiem pokoju. Po nim rozpoczyna 

się liturgia eucharystyczna, w której neoprezbiterzy uczestniczą jako koncelebransi razem z biskupem i 

zebranymi kapłanami. 

 

Na zakończenie wykładu pooglądamy krótki film na temat 3 stopni sakramentu święceń. 

Animator włącza film „3MC – Trzyminutowy Katechizm - 47. Jakie są stopnie sakramentu święceń?” z 

kanału „Donjojohannes - Birett Ballett – Kathmedia”;  

link: https://www.youtube.com/watch?v=UDsBhExRCTQ (Aneks 2) 

 

E. Moc sakramentu święceń 

Wielu księży mówi, że kapłaństwo to najpiękniejszy dar, jaki otrzymali od Pana Boga i z radością 

wypełniają swoje powołanie. Jednak życie kapłańskie (lub zakonne) nie zawsze jest łatwe. Często 

wymaga poświęceń. 

 

- Czy wiecie z czego zasłynął o. Maksymilian Maria Kolbe? (Oddał on życie w obozie koncentracyjnym 

w zamian za Franciszka Gajowniczka, który miał żonę i dzieci.) 

- Skąd Kolbe czerpał siłę do tego czynu? (Źródłem siły ojca Maksymiliana było jego bezgraniczne 

zawierzenie Bogu. Niewątpliwie wypływała ona także z przyjętych przez niego święceń kapłańskich.) 

 

F. Rola kapłanów 

Jedni kapłani są potężnymi drzewami, w cieniu których wierni mogą się schronić i odpocząć. Natomiast 

inni są suchymi tykami, które mogą pomóc innym przy wspinaniu się do góry. Jednakże w obu tych 

przypadkach Bóg jako dobry Ogrodnik może mieć pożytek z każdego kapłana, który za Nim podąża. 

Abyśmy mogli uświadomić sobie, jak niesamowite jest kapłaństwo, obejrzymy krótki filmik.  

Animator włącza film „Kapłaństwo to niesamowite powołanie” z kanału „Serce z Nieba”; 

Link: https://www.youtube.com/watch?v=5aNpoJ2JxdY (Aneks 2) 

 

-Do czego powołany jest kapłan? (Do głoszenia Słowa Bożego, co prowadzi człowieka do przyjęcia 

sakramentu, którego udziela mu kapłan. Wpływa to na zmianę relacji między ludźmi i gromadzenie się 

ludzi we wspólnocie Kościoła. To wszystko kapłan czyni reprezentując Jezusa wśród ludzi na ziemi, dlatego 

jego posługa powinna być oparta na Miłości samego Boga.) 

Podsumowując, podstawowymi funkcjami kapłana są: 1) głoszenie słowa, 2) sprawowanie sakramentów, 

3) gromadzenie ludzi we wspólnotę. 

 

Podsumowanie: Pan Bóg powołał Apostołów do głoszenia słowa, sprawowania sakramentów i 

gromadzenia ludzi we wspólnotę, a przez to reprezentowania Go wśród ludzi. Powołał wybranych przez 

siebie bez względu na jakikolwiek aspekt, jednakże powołani nie musieli zgadzać się na pójście za 

Jezusem. Zrobili to z własnej, nieprzymuszonej woli i chęci służenia Mu. Obecnie Bóg także powołuje do 

pełnienia posługi kapłana. Tacy powołani powinni przejść formację w seminarium, a następnie przyjąć 

sakrament święceń kapłańskich od biskupa poprzez gest nałożenia rąk biskupa na głowę kandydata na 

księdza. Kapłaństwo przez swój sakramentalny charakter ma wielką moc i dodaje sił tym, którzy je 

przyjmą. 

 

III. Działać 

-Jak myślicie, czy bycie księdzem jest trudne i dlaczego? (Bycie kapłanem nie jest łatwe. Jednym z 

problemów jest często stygmatyzacja księży. Dzieję się tak, ponieważ ludzie wiążą osobę kapłanów ze 

złymi zachowaniami części kleru. Połączenie to wzmacniają media, które dziś bardzo oddziałują na ludzi. 

Drugi problemem jest to, że w dzisiejszym świecie ciężko jest nie ulegać pokusom i być przez to wzorem 

do naśladowania, a ludzie mają wypaczony obraz kapłaństwa i uważają, że księża są święci, więc gdy 

zgrzeszą, jest to dla ludzi poważnym zgorszeniem i może być powodem do porzucenia przez wiernych 

drogi wiary.) 

-Co zrobić, aby księżom było lżej? (Należy okazywać kapłanom szacunek. Należy być wyrozumiałym i 

podkreślać w opinii publicznej, że księża są tylko ludźmi, że ich zachowanie nie powinno wpływać na to, 

https://www.youtube.com/watch?v=UDsBhExRCTQ
https://www.youtube.com/watch?v=5aNpoJ2JxdY
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czy wierzymy, czy nie i że nie powinniśmy patrzeć na każdego księdza poprzez pryzmat wszechobecnej 

opinii publicznej. Ważna jest także modlitwa za kapłanów np. wstąpienie do Apostolatu “Margaretka”) 

 

Teraz pochylimy się również nad problemem szacunku do księży i osób konsekrowanych. Chciałbym 

abyście zastanowili się nad możliwymi odpowiedziami na pytania zawarte w metaplanie. 

Animator kładzie na środku wcześniej wydrukowany metaplan (Aneks 2), razem z grupą zastanawia się i 

zapisuje możliwe odpowiedzi na zadane w nim pytania, a na końcu z zapisanych odpowiedzi są 

wyciągane wnioski. 

 

Podsumowanie: Bycie kapłanem nie jest łatwe. Należy zauważać ich trud i poświęcenie a także 

wspierać ich w podążaniu obraną drogą. Powinniśmy nie kierować się powszechną opinią publiczną na 

temat księży, ale być wyrozumiali i bazować na własnym rozumie. Najpiękniejszym darem, który 

możemy ofiarować księżom za ich posługę jest okazywany im szacunek. 

 

3. Hasło spotkania 

„Pójdźcie za Mną, a uczynię was rybakami ludzi.” 

4. Piosenka spotkania 

„Barka” 

5. Zadanie apostolskie 

W pacierzu przez najbliższy tydzień dodatkowo pomodlę się za kapłanów. 

6. Modlitwa na zakończenie 

Na koniec pomódlmy się słowami modlitwy papieża Benedykta XVI w intencji powołań: 

„Ojcze, spraw, by wśród chrześcijan rozkwitały liczne i święte powołania kapłańskie, które będą 

podtrzymywały żywą wiarę i strzegły wdzięczną pamięć o Twoim Synu Jezusie poprzez głoszenie Jego 

słowa i sprawowanie Sakramentów, za pomocą których nieustannie odnawiasz Twoich wiernych. Daj nam 

świętych szafarzy Twojego ołtarza, którzy będą mądrymi i żarliwymi stróżami Eucharystii, Sakramentu 

najwyższego daru Chrystusa dla zbawienia świata. 

Powołuj sługi Twego miłosierdzia, którzy poprzez sakrament Pojednania będą rozszerzać radość Twojego 

przebaczenia. Spraw, Panie, by Kościół przyjmował z radością liczne natchnienia Ducha Twojego Syna i 

posłuszny Jego wskazaniom troszczył się o powołanie kapłańskie i do życia konsekrowanego. Wspieraj 

Biskupów, kapłanów i diakonów, osoby konsekrowane i wszystkich ochrzczonych w Chrystusie, aby 

wiernie wypełniali swoje posłannictwo w służbie Ewangelii. Prosimy o to przez Chrystusa naszego Pana. 

Amen.” 
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ANEKS 1 

 

    1.          

      2.        

   3.           

4.              

 5.             

   6.           

      7.        

 8.             

    9.          

  10.            

 

1. Składa śluby ubóstwa, czystości i posłuszeństwa oraz prowadzi życie wspólnotowe. 

2. Rybak, brat Piotra powołany przez Jezusa. 

3. Trzy … święceń w Kościele katolickim. 

4. Uczeń Jezusa powołany do głoszenia Jego nauk. 

5. Zdobywają tam wiedzę przyszli księża. 

6. Kładziona na głowie podczas błogosławieństwa. 

7. Na szyi kapłana w konfesjonale. 

8. Wielki … - dzień ustanowienia kapłaństwa. 

9. Wezwanie człowieka przez Boga. 

10. Jeszcze nie ksiądz. 
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    1. Z A K K O N I K  

      2. A N D R Z E J 

   3. S T O P N I E    

4. A P O S T O Ł       

 5. S E M I N A R I U M   

   6. D Ł O Ń       

      7. S T U Ł A   

 8. C Z W A R T E K     

    9. P O W O Ł A N I E 

  10. D I A K O N      

 

1. Składa śluby ubóstwa, czystości i posłuszeństwa oraz prowadzi życie wspólnotowe. 

2. Rybak, brat Piotra powołany przez Jezusa. 

3. Trzy … święceń w Kościele katolickim. 

4. Uczeń Jezusa powołany do głoszenia Jego nauk. 

5. Zdobywają tam wiedzę przyszli księża. 

6. Kładziona na głowie podczas błogosławieństwa. 

7. Na szyi kapłana w konfesjonale. 

8. Wielki … - dzień ustanowienia kapłaństwa. 

9. Wezwanie człowieka przez Boga. 

10. Jeszcze nie ksiądz. 
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Aneks 2 

 

FILM: „3MC – Trzyminutowy Katechizm - 47. Jakie są stopnie sakramentu święceń?” z kanału 

„Donjojohannes - Birett Ballett – Kathmedia”; link: https://www.youtube.com/watch?v=UDsBhExRCTQ 

 

“Kapłaństwo to niesamowite powołanie” z kanału „Serce z Nieba”; link: 

https://www.youtube.com/watch?v=5aNpoJ2JxdY 

  

https://www.youtube.com/watch?v=UDsBhExRCTQ
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Aneks 3 

 

Problem: Szacunek do księży i osób konsekrowanych 

 

1. Jak jest? 2. Jak powinno być? 

3. Dlaczego tak nie jest, jak powinno 

być? 

4. Co robić? 

 


